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Iga läiskaswanud, terme inimese elus on
abielul ja kõigil selle!, niis abieluga ühenduses
seisad, suur tähtsus, iseäranis kultuura riikides,

' seadus ia kombed kõigile teatud piirisi panewad.
Toisloi, üks meie asa tähtjamatest kirjanikku-

, seda ütleb -a oma Kröirscn sonaaies.
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wallmvalii!us müüb t9. luulii s. a. kell lv
[jotmitüu lohaiises wallamajaS endiie
Kasice magan wilja:

86 tsetw. otre
148 tsetw. kaeru

oksjoui-wiisil enampakkumise teel.
Wtlja wäijaaiidmiiie 2». juulil.

Wallawanem : Z. Äni.
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TCostilapsed,

poiss- ivöl tütailapf d ШашаЬ laijfit
mastuwötnüst ŠlaSlarua müufa* *

79 korter-V \:i ja 14. Õppilntse
' saoks ott tfeäruliiie luba ja kosii-
^ raba wölb osa!! ehk ka kõik lv.b..-
ametega tasuda. Lähemat teadmist
suusõnal annab

M Eisenschmidt.
.Зшлшн Stastauia uulitsas S> 79
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^ohkwa wallas Suure-Weerksus,

j larwitab seppameiSter

õpipoissi.
! Tingimised suusõnal ehk kirjalikult. Adr.
i 41». 1 op. liaiKHacKuil m-
1 -юо.ть. st. Karps.ni.
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Kirjanduse sõpradele

tältelepanemiscks!

1) A Saal. Priiuse ja isamaa

L) A. Saal. All ilma saladused 15
3) L. Peera 1 di Nõmme sant 15
4) A. Tasane. Kasupoeg
5) M. Koppel. Aiatöõ-katekls

mus (pillidega) . ,
g) Rallimaa kõrtside ajalugu
7) A. Lugowoi. Wõrdlused

ehk Poilir* verso
8} Potspenko. Neetud kuulsus
9) Naschiwin Hundid

10) L. Kielland, Kirikumõisa
Robekka . . .

12) M. Jokii. Odaw tii<'ruk
13) Wiruranoa^l a kaliuwal
14) Looduse ratiwastest (pilt

15) Jokai. HoianaAterahwa eost
16) I.00 Tolstoi Kröiteeri so«

17) Mamm. K.rltmaal . , .
18) lw»kow Saladuslme pä

randus . . ...
19) I. Sar^. Soonis töötamas
2") M. Reitiivad. Hiline ka*

Jokai. Waranduse

rid kietutamlse erasta teincuUfU



f Jlfo 5». Olevik, 1005. K
MiS wõiks kodukooli

asemele astuda.

il.
Kirjeldatud koolipoissi tähele

pannes tulin mõtte peale: Kas ei
oleks paliu parem, kui kodulool
ära kaotataks ja lapsed täieSti ette
walmiStamatalt kooli aStnwad.
Sarnast arwamist olen ka toeet pal-
jude kooliõpetajate käest kuulnud,
kelledega lähendatud asja üle kõne-
lesin. Kuid siiski seda, et kodukool
ära kaotataks, ilma et selle asemele
midagi muud astuks ja õpetamine
ainult meie praeguse kolme-lalwelise.
külakooli hooleks jäetaks, kuhu lap
sed 10-aasia manuselt astuwad,
ei wöi ma ka soowitada.

Asia peale lasie-kasmatuslisest
küljest waabakeS, oleks kodukooli
ärakaotamine jma et mõtle siin mitte
Praegust puudulikku kodukooli. kus
lapsed waimliselt rikutud saamad)
otse kahjulik. Kahju, mRe lapsed
kodukooli ärakaotamise läbi saamad,
selgib siis, kui küsime; MiS teemad
lapjed kukli kümne aasta wanadusenr?
Kes laSte koswatamijega wähegr
lähemalt tutlaw, teab setgesti, kui
warakuit juba nendes püüe regewad
olla tärkab. Missugune poeglaps
ei soomiks enesele noaga wõi kirmega
midagi leha, wöi ei katsuks enesele
sawist mõnda loomakest sepitseda.
Tütarlapsed arinaslawad kõige enam
nukkudega mängida, seega endid
tulemase elu-krusele ttadmalalt
ette walmistadeS. Keelab mamm
lapsele niiiuguse tegewuse ära,
üteldes: ,,M>ssa muidu noaga hullad,
lõikad sõrme ära ja teed prügi põ
randale. sarnasest lõost ei lule jv ometi
midagi wälja, seisa ometi natuke
aega wagusi!" — siis tähendab see
just niisama palju, nagu ütleks ta
lapsele: Ma pole sind selleks sün-
nitanud, et sinust wabalt töötajat
inimest kaswatada; sa pead nagu
tunnikell niikaua nurgas wagusi seis
ma, kuni ma sind tarwttoba moin,
sind siis üieS kruuwin, et tiksuma
wötd hakata.

Nagu lapses tegewuse-himu leida,
niisama tõuseb temas ka juba õige

warakult isu teadmise järele, ta
igalseb kõigist asjust aru saada.
MiSsugune laps ei paneks mane-
matele alati igasuguseid küsimust
ette? Nende küstmuSle hulgas
leidub kuil sagedaste niisuguseid,
mille peale manem ainult naeratama
peab. kuid t,hti libiseb üle lapse
huulte ka sarnane küsimine, mida
kuuldes manem kohkudes peab ihle>
ma: Minul eneselgi oleks maga
lärmis seda teada, kahju, et mu
seda Meel pole teada saada püüdnud.

Kõigi lapse küsimiste peale ei saa
küll wanem wastata, laps ei saaks
mõnest aSzast ka kõige parema se-
lelamiie juures aru; kuid talgi ei
rohiks wanem lapsele nii koSla:
Mis sa kõigist asjust järele pärid,
iul pole seda lärmis teada, sa ei
saa sellest aru. LapS ei teaks siis,
mida ta leha tohib, mida mitte, ta
jääb araks, ei julge seega edaspidi
manemate kaest enam midagi küsida.
— Looduse kõige kallrm anne, —
edasisaamiie-püüe, — oleks seega
juba raske hoobi saanud.

Ainukene waslus, mis wanem
lapsele leaiuo juhtumisel anda wõib,
- oleks järgmine: tannata meer
natukene, iahen pea linna, toon sullc
seatt aabiisa. õpetan stno lugema ju
MS wõtd sa tugeniise abil ise kõigist
asjust aru saada, lima el sul lar-
mis oleks kõue minult küsida.

Kas leidub palju niisuguseid
lapsi, keda sarnane lubadus ei rõõ
mustaks ; Missugune laps ei soo-
miks küll targaks mimeieks saada;
kes lastest et tahaks lugeda ja
kirjutada mölSta?

Üttekstmc nüüd laskele: Teie
peale nii kaua oolama, kuni künime
aastat manaks saale, stiS layete
kooti ja seal wöite alles õppima
hakata, siis oleks see sellest
nähtusest meel palju kurmem, km
wanem lapsele, kes temalt leiba
palub, kostaks: Ma tean seda küll
maga hästi, el söök sinu terwiseie
ja kehalise kosumisele milarwiUne
on, aga ma ei wõi suura nudagi
parata; sa pead nii kaua oolama,
kuni määratud söögiaeg tuleb, ennem
et wöi ma sulle raasukestki anda.
Kuue- wöi seitsme-aaslane laps
nmõlb* juba õppida, ta „tahab" ka

õppida, ning seepärast „peab' talle
õppimine wömiKikiiks tehtama.

Keelab wanem lapsele noaga
nikeroaurisc ära, siiS wõiks seda
ehk weel kuidagi wabanbada, sest
sellest tööst ei tule ju mingit sil.
mapaistwal knlu. — aga kas Või
me seda ka õppimise kohta ütelda?
NooruS on kttiwi-aeg, terme päraS.
une eluiga lõikuseaeg. Saadab
laps kolm wöi neli nooruse-aas-
lar, mtl ta õppimiseks juba täiesti
kölbuline on, kasuta mööda. stiS
wöikS selle kohta nii ütelva: Neli
küiwi-päewa on tööta ära wiidetud;
tegemata jäetud lööd pärast ära
leha on wöimala za seepärast peab
laiskleja lerwe aasta otsa igakord
hirmuga söögilauda tsmma.

Arwan larwttiseks strn weel kord
täheiidaba. et lapse öpptmlfe-himu
selles eas kui õrn taimekene , n,
millega wäga ettewaattttuik peab
ümber käima: Meie ei tohi kunagi
iaimekesel ladwast kinni wõtta
la teda ülespidi weniiama hakata,
et ta rutemine pikaks sirguks ja
meile warcmalt wilja kandma hak-
kakS. Ainukene töö. mis meie tai-
mekese juures te^a wülme, on fee,
el meie tema eest tgaptor hoolitseme
reba kaslame, wäelaine. leba kötgi
kahjuttSle tuulte ja külma eest hoo.
lega kaitseme,— temale kaSwamise
wormaltkukS leeme.

M.kS on suuremal hulgal laStel
kooli lulles Sppimrsehimu juba täi-
esu kadunud ja raamat neile hir-
muaSjalS saanud? Kurgi nad kooliS
ka weel hoolega öplwab, siiski
nutte sellepärast, et nad õppida
„rayawab," wato et nad õppima
„peawab." Ma olen üsna kindel
lelle peale, el seks ainult mõistma-
ra kodune õpetamine lwaala P.
Le:S „Kodukool") süüdi on.

Akaata inimeste palwekiri.
Allselsaw märgukiri on Rõngu ja

ümberlauosete kihelkondade maata ini
meste poon m-nistrrle.komiteesse saat
mrselS kokku seamd:

Kõigekõrgema manifesti põhjal
18. weedruarrst 1905. a. on meil,
aUkirjutaluo Lnwi kubermangu Jur-



jetoi kreisi maata talupoegadel auu
köigealandlikumalt Teile järgmised
arwamised ja foowid meie elukorra
parandamise kohta läbikaalumiseks
ette panda.

Meie praegune elukord on wöi-
mata wilets. Meil puudub sage-
dasie ka see, mida elu ülewalptda.
misekS tingimata larwis on: meil
ei ole arutihti midagi süüa ega
selga panda, niisama ka kõige vilet-
samul nurka, kuhu tuule ja torm!
eest marjule minna. Niisugune olukord
on Paljude meie ühiselu puuduste
tõttu tekkinud.

Kõigepealt -- meil ei ole maad.
^lma maata põllutööline one täiesti
maaomaniku wõimu all. Tema töö
vaeva tasutakje wiimase wöimalu-
seni odawaste, sest niipea kui ta
oma seisukorra parandamisest julgeb
rääkima hakata, kihutatakse ta koha
pealt minema sa ta jääb ilma pea-
marju ja elu ülespidamise abinõuu-
deta, sest see kõik on täiesti pere.
mehe wõimuses. Kuid selle peale
waatamata maksame meie üheS
muudega ühiskondade ja kroonu
heaks maksust ja kanname kohustust,
na-tuseks väeteenistuse-kohuseid.
Meie oleme kohustatud oma kõige-
paremal eluajal Keisri ja Isamaa
kaitsjate ridadesse astuma, meile kal
lis! aega raiskama ja sõja-korral wcrd
valama ning termist kaotama, kuid
kodumaale tagasi tulles ähwardab
meid külma- ja nälja-surm, sest meil
ei ole kõige wähemat, mille abil
ja kus siis elada. Meie julgeme
mõtelda, et niisugune olukord sugu
gi loomulik ei ole. Et meil kohu-
siid ou. \>:ab meil ta õiguseid ole
ma, kõigepealt aga õigus inimese
moodi elada. Et meie wiletsast
elukorrast wälja saada, on meile
kõigepealt maad tormis.

Sellepärast palume kõige aiand,
«kumalt, ct meile maad antaks.
Maa, s. o. niisuured maatükid, na
gu perekonna ülespidamiseks larwis,
pead meile paraja hinna eest mää-
ramata oja peale tarwitada antama.

Peale selle saame meie aru, el
meile elus edasisaamiseks tingimata
teadmist (haridust) tarwis on. Selle-
pärast on meil au kõige alandliku,
mall saluda, et meie juures koolide
seisukorda parandataks, nõnda et
kõikidel võimalik oleks ilma mak-
liua oma lasielc wähemalt head.

algharidust anda. Kuid kõigepealt
palume, et koolides õpetus EeSti
keeles sisse seataks, sest ilma selleta
on lastel kooliskäimine peaaegu
asjata waewamine.

Peale selle on tungiwalt tarwis.
et lubataks oma puuduste haruta,
miseks kokku koguda ja seltsidesse
ühineda, niisama ka, et piiraniata
kõne- ja Lrükiwabadus maksma pan
daks. Selle wabaduse puudumine
mõjub wäga kahjuliselt meie seisu-
korra paranemise peale: meile näib
see seinaks, mis meid heast ja mõist
likust elust ära lahutab.

Kõik inimesed on tarwis kõigite
üheõiguSlisteks tunnistada. Mingi
seisusltfi ega waranduSlisi eesöigu-
seid ei tohi olla. Nimi on, näitu-
seks, rikastel ja jõukatel talupoe.
gadel ühiSkondltste asjaajamiste
jumeS waranduse tõttu alati ena.
mus ja nad sunniwad meid niisama
palju wallamaksu maksma, nagu nad
iie maksawad, mis sugugi õige ei
ole. Niisama wöib see ka Keiser
liku Kõrguse poolt lubatud rahwa-
asemikkude kogus kündida, kui mitte
kõiki eesõiguseid ära ei kaotada.

Lõpeks on tingimata tarwis, et
meile kohtuskäimine maksuta oleks
ia et asjaajamise-keeleks EeSti keel
seataks. Meil on nüüd alati ras-
te mingid teateid saada, niisama ei
saa meie ka kohtus kõike ära sele
tada, nagu tarwis oleks, sest tõlk
ei suuda kunagi otsekohese kõne ajel
läita. Seda wõtb kõigi walitsnse-
asutuste kohta ütelda. Paljudele
meist on ka kõige pisem maks koh.
uipidamise eest täiesti üle jõuu, m i-
ie tõttu meil mitte Lõimalik ei ole
igal tarwilisel korral kohtu käest
õigust otsima minna.

Õiguse ja riigi tekkimine.
Prof. Mcnger't järele.

Meie ees seisab praegu ajaloo
näitelawal terme rida riiktsid õige
mitmekesise wälimusega. Kuid nende
sisemist öiguslist korraldust ligemalt
tähele pannes ic .ame, et nad oma
Välimiste kujude iseäralduLte peale
waatamata õige ühesugused on. Siud
on kõik sellepoolest ühesarnased, et
nende elanikud liikidesse on jagatud,
kelledest aadel!-, waimulik-, söjamehe-
ja ametniku.seisused kõige paremal

paigal asuwad, nendele järgnewad
oma olukorra headuse poolest kaup
lejate-, tööstuse- ja maaomanikkude
liigid, kolmandal kohal feiiamaD
rahwa u aimlised jahid, õpetlased ja
kunstnikud, kuna wiimasel, kõige
wiletsamal astme! suured tööinimeste-
hiilgad on. Niisugust olukorda tä
hele pannes, tõuseb küsimus : kuidas
on see imelik asutus tekkinud?

Keegi ei tunne ilma ehikusemeistri
plaanist, ei tea, missugune kord te-
ma arwamise järele meie kodukeha,
maakera pinnal Valitsema oleks pi
danud. Ainult arwamised on selle
kohta olemas, kuidaS riikline olu
on lekkinud ja mis alusel ta seisab.
Niisugustest arvamistest on teaduse-
ilmas kaks kõige tähelepanemise-
Väärilisemad, sest et nad wiimaSte
aastasadade joolsul suurema po-
Uitllise tähtsuse on omandanud.
Need on nimelt ajaloolise ja
loomuliku õiguse lekkimise õpe
tused.

Ajaloolise õiguse õpetuse
poolehoidjate arwamise järele on
õigus ja riik rahwa waimu, s. o.
iga rahwa iseäralise waimlise tseolu
iüunitused. Õigus ja riik on selle-
järele iseenesest, ilma kellegi isikltse
mõjuta lekkinud. Kut ajajooksul
harilise õiguse körwale seaduseand-
mine ja öiguseteodus astub, siis
on nende pea-ülesanne aadetena juba
olemasolevat rahvaöigust kinnitada.

Loomulise õigus, õpetuse
mõte käib ajaloolise õiguse kooli
arvamisele otse wastu. Wiimase
seletuse poolehoidjate arwamise jä
rele on riik kodamkkude waskaslikku
lepingu vili, nii siis seltsimeheline
ühisuS. See wastaStilune olukord
hoitakse ka pärastise uigi edenemise,
mis wägiwalla mõiu all sünnib, ajal
alal; niisama on ka sea useandmine.
ehk la küll kunagi töstse olukorra
uiõju alt wabaks saada ei wöi,
seaduseandja vaba otsustamise wõt-
mu alusel; seadusi endid tuleb aga
üleüldise riigikodanikkude tahtmise
avalduseks pidada.

Wiimase arwamise kailsejatest on
iseäranis kirjanikka, kes otsePranl-
suse suure mässu eel clastwad, ni
metada. näituseks RouSseau jt.

Ajaloolise ilmawaake alusel sei-
sawad iseäranis need seltskonna-
osad, kellele praegune õigusline kord
kasulik on ja kes seda sellepärast



alal hoida soowitoad, luna cbuHfeb
jeltSfonntwWfllb ammust ajast fi
bif loomuliku öiijufe tooraicp
föbnibttmmb.

Ajaloolise edenemise õpetusega oe
hariiikllit o r g o a N l i „ e tl.
mast arusaam,li ühendatud. Wii.
mõse ieletuse miile on lelled, я
Signslist korda ja riiki looma je
taimede orgooiSmusega lkehade sisse-
seadegaswörreldakse. Niisugune wörd-
liis õige lõik,noal alusel, sest
mille poolest on õigusel sa riigil
looma, wöi tiiinerilgi siinnitustega
rohkem sarnadust. kui mõne teise
keerulise nähtusega, näituseks mastna
wõi keeuliaiise üheuduiega? Peale
selle on orgaonülel waatel see loo-
gikaliu, puudu?, et ta arusaamata!
meel enam taudmata ilmutusega ara
[titt,äiu püüab Sest ratle tunneme
tu riiki.st oiu, mille sünnltamiie
juures meie ise ühes aitame, roh-
kem, kui kaiiue- wõi loomakehade
ehitust ja tegeuusl Et aga õpetus
nii maga laiale on lagunenud jarl
mõned kirjanikud oma töödes seda
körmusladiniist pruugiwad, selleks on
iseäralised tähls.-d, oraktikalis-d põh.
jused, mis tema walitsust iseäranis
õiguse, ja riigitiadusteS arusaoda-
waks teemad.

Toepoolest on need põhjused järg.
miled. Lrgaanlise seletuse järele
sünnib järgmine maade riigi
sa õiguse peale: nagu organiSmused
seespidi maga aegamööda muutuwad,
nii edenewad la õigus sa riik ainul:
õige pikkamisi ja sel sthil, mis selle
seisukorra läbi ära määratud saab,
mille? nad enne muutust oli,oad.
Muidugi käiwad sellele armumisele
hikilised muudatused risti waStu,
nagu Rooma õiguse maksmapane
mine keskosal sa Inglise riigikorra
nii paljudesse Euroopa riikidesse
wasinwölnllne. niisama Prantsuse
lodanlise, lriminal- sa kodlnseadttse
laenamine. Kuid selge on, et orgaa
niline teooria sellepärast tagurluse
sa pea cdasinihlumata edu sõpradele
lugemaks kaitsel» on.

Iseäranis waenuline onorgaanline
maade iga ühiselulise edule, UhiS-
eluiiite (iotfiol) idu on selles, el
poliitilised ja majanduSüsed ees-
õigused ükstkute seltskonna-liikide
wõi -ojade käest ära mõeiakse. Kuid
iga edenenud loomulise organismuse
nkstkutele osadele on loodufe-seadus-

te poolt teatav toimetnS määratud -
käsi ei saa aju eest mõtelda, jalg
kõhu eest seedida. Sellest wöib aru
saada, miks haritud ja tõukad litgtd,
keS meie seltskonnas asu ja kõhu
eesöiguSlist kohtast oma käes pea-
wad, ammust saadik oma kaaSini-
-nestele orgaanlist waadet kaela sun
dida püüdstwad. Kõige wanem nii
suguse ilmavaate poolehoidja on
roomlane Menenins Agrippa, kes
esimese Rooma linna plebeiide (ala
ma. waese rahwa) „püha mäe" peale
kolimise ajal (494. a. e. Kr. s.) nen
dele herrade kasuks kuulsa mõisku-
iutu kõhn wasku mässajatest inimese
keha liikmetest rääkis, mille järele
mässulised kehaosad cneStele ainult
kahju olla teinud. Rooma kehvad
inimesed laskstwad ka tõepoolest ene'e
selle lonkava möistnloo läbi ära
hullutada ja asuflwad Rooma tagasi.

Ka loomulise SignK õpetuS riigi
ja õiguse tekkimisest on peaasjalikult
lõukale liikide seisukohalt tekkinud,
ehk temale küll sagedaste mässulist
iieloomu süüks aetakse. Mõlemad
õpetused puutuvad peaasjalikult üle
üldist riigiõigiisttn korda, millesi
äarilud ja jõukad seltskonna-liigid
hoopis rohkem oka võtavad, kui
kehvemad elanikkude osad; sest vii-
mased on sunnitud peaasjalikult oma

janduslist ja perekondlist seisu-
korda kinnitada püüdma, kuna nad
riigivalitsuse võimu oma kätte püüd
misest ainul! kui oma abinöuust nende
tähtsate elusthttde kättesaamiseks aru
saavad. Ja just sellepärast, ek riik-

e õiguse küsimused laiemaid rah.
wakihtisid ainult vähe huvitavad,
sest nad ei või istkliselt riigivalitse-
misest osa wötla, wõifivad vanad
;a uued kirjanikud ka kõige rahva-
vaenulisemaid riigivalitsuse vormi
st kui rahva vaimu sünnitust sele
tada wõi neid rahwa avaliku või

ikiwa nõuusolemike peale pöh-

Teine lugu on eraõigusega. Tema
arendamisest võtab tõepoolest terve
rahvas, ja mitte ainult kitsad ela-
nikkude-ringkonnad. osa. Suuremalt
osalt saadavad laiemad rahvakihid
ükst eraõiguse piirkonnas oma keh-
vad ja iluta elupäevad mööda.
Sellepärast ei sünni ülemalnimeta-
lud õpetused kuidagi eraõiguse kohta.
Juba eraomandus, mis eraõiguse
põhjuseks on, teeb vaale eraõtgus-

kise olu kui terve rahwa vaimu wöi
tahtmise sünnituse peale võimukaks.
Sest mil kombel võib terioe rahwa
vaim niisugust eraõiguse korda sün-
nttada, mis väikese elanikkude-kihi
kasusid suurema hulga rahwa kah-
juks kaitseb? Ja kuidas wöib seda
põhjendada, et määratu rõhutute
hulk avalikult wõi waikides eesõi.
guötc kohta, mis ühedele võimali
kuks teeb teistele liiga teha, oma
nõuusvlemist avaldas. Sellepärast
ei wöi seletus, mis tõeasjade peal
põhjeneb ja mitte kellegi kasude
kaitsemiseks välja mõeldud pole,
meie öiguslist wöi ühiselulist korda
kui terve rahwa eluavaldust kujutada;
tingimata peab otsusele tulema, i'et
see kord esialgu vägivaldsel viisil
on tekkinud ja ek ta vee! nüüdki
suuremalt osalt jõuu peal põhjeneb.

Seda arvamist võib ka endise
riigi ja ühiselulise korra uurimise
abil põhjendada, ehk küll paljud
lepingu, päranduse ja muude õigus-
llste üleminekute korrad õiguse jöuu
põhjal tekkimist ära varjanud on.
Näituseks võib Jnglisemaal, kus
õiguse edenemine loomulikumalt on
sündinud kui mannermaal, suuremat
osa ühiselulise ja eraõiguse seadust
normannide maaletungimise ajajärgu
sündmustega ära seletada. Kuid ka
Euroopa mannermaal on riikide
piirid, maa ja muude heade asjade
jaotamine sõdade, mässude ja riigi
korra muudaluste ja nende tõttu
sündinud vägivaldsete olude läbi
määratud. Ja kõikides maades, kui
mitmesugune ka nende ötgnsitne
edenemine on olnud, seisab ka prae
gu veel kõik kodanltne ja sõjaline
riigivõim iga vähema kui õiguse
kaitf-jakS.

Hiljematel rahwa edenemise ast
metel põhjeneb suurem hulk õigus-
lise korra muudatusi muidugi juba
s e a d u s e a n d m i, e ja mitte
vägivalla peal. Kuid need rahuli-
sed muutused on siiski suuremalt
osal! väga tähtsuseta eraõiguse piir-
konnas, selles tähtsamas õiguse osas,
on seaduseandmine vähemalt senini
ainult sellega rahul olnud, et ra
vanad, jöuu läbi sünnitatud Sigu-
sed ainult väikse muudatusega kinni
tas. Seaduseandmine ise ei ole
aga muud kni ühiseluliste jõudude
uiänguast, keS viimased seadusie
mõtetele kitsad piirid määravad-



Rahuajal on nende seaduste waba-
dus ainult välispidine, dekoratiiwi- (
liite (ehtiv, meeldivaks tegem).

Need mõtted seletavad meile !
praeguse riiklise ehituse weidrat kuju. ^
Riik ei ole mitte ühe meistri sünni
tus, waid üksikute omawoli ja mägi- :
walla läbi ettetoodud asutus. Kuid :
see loomuline tekkimise- wiis puutub
siiski ainult meie õiguslise korra
tähtsamat osa, see vn. eraõigusi.
Rnk jätab ka praegusel ajalgi meel
pea kõik waba isikliste jõudude
otsustada ja aialuqu õpetab meid,
et ta ka minewikuS kahjulisi kääna-
kuid, mida eraöigus oma edenemise-
reel tegi. ära hoida ei suutnud.
Üleüldine öiguS kannab oga ka
nüüdki meel peaasjalikult kunstlike
loomuse pitserit, sest suurema hulga
haritud riikide konstitutstonid pole
mitte aastasadade pikkuse ajaloolise
võitluse läbi sündinud, waid nad
anti riigiõiguse teooriate mõjul
wSeraste eeskujude järele mässude,
riigipöörete ja muude ajalooliste
sündmuste sunnil, mis riigis häkit-
selt jõuude seisu muursiwad.

El praegust ülekohtust ühiselulist
korda kaotada, selleks on tarwis,
et loomulikult tekkinud õiguse ase-
mele arusaamisega. möiSwse abi!
wäliatöötstud õigus astuks. Selle
jooks peab laiemate rahwahuikade
kasusid silmas pidama, mitte mõne
väikese seltskonna-kihi torwilusi.
Küll on mitmes omawalitsuslises
(konstitutstoni) riigis rahva hea
käekäik ri'gi vea-otStarbma ära
tähendatud. Kuid nendes on era.
õiguse puutumatus kas selgesti ette
kirjutatud või jälle ära tähenda
tud, nii siis võib rahva hea käekäigu
mõte väga vahe täitmist leida.
Ainult stis, kui metsik eraõiguse
segadus, mis tuhandete aastate
jooksul tekkinud, niiviisi ümber
muudetakse. et selle juures kõikidel
võimalik elada on, ainult siis võib
ütelda, et terve rahva hea käe.äik
õiguse ja riigi eesmärk on.

Wäljarändamine.
Esimene aruamiemoteriali-kogumise kohta.

Esimest korda saaisiwad:

Hr M Morrltson. Mbawt Sestt
asundus. Kuuramaal. 1'/, ltr,apooguat.

Hr. J. Kask Pöhja-Nmertkast. Kaa
sava «Mated. 'j, lttiayovgnat.

Hr St. Ilmes «tberift. Tomski fu-
Mnlttnsht ?xt!H Patclntks küla

Hr. T. Laur ErSkiniaalt. Mttme!.!-
mStb varem ajalehtedes thmmub ttiitt*
ööd wäljarändamtse kohta.

Teist korda saatnud:
Hr. M. M o r r t 11 ь n Wrnbno knber-

i kubermangu Eest! asn-
iifnb, 2 ;a flriapooqnat.

Siibamlif tärni neile, fcc- sellest raskest
tööl! osa ioõtma on hoka

awaidada ja sandcuid töösi ära tä-
>a wöln. Palun lahteskl kõiki osa

wötma tuita. keS kuidagi wäimraudauüse-
' simuse selgitamiseks kaasa aidata wöiwad.

Sagedate reiside ja eiiikoha-inuutmiie
juures on mu! mõned kirjad kaduma täh

iga aasta й(М) rubla waliiiuie voolt abi
inbatnd. kuna Г<ш mõisa tähend. asutu-
lele hinnata kuueks aastaks tarwilada

- Äkem trükiwalitsuse tea
daandmine Et viimasel ajal
Üksikute valitsuse-osulaste poolt
amelliffube tõmmete „Walttsuse
Teatajas" änuriifümifel segadusi
eile m. tulnud, käskis semiSte-asjade-
miuieter, et igakord nimetatagu.

- missugune waMsusemsuiuS sõnume
^ avaldamiseks annud.

ÄSS rahu tuleb? Prantsuse
leht „Figaro" teotab, et Witle
kellegite küsimise peale, kas nüüd
tõesti rahu tehtavat, wastanud:
„Seda teavad ainult Jumal ja

Kvdn Kool Kirik
järgmise adressi all saata:

Гор, Н1р|,е»ъ. Лнфл. губ. Каштано
вая уд. д. Л4 '>9.

Maaniöetja >.

Sönumed.
Walitfus. Kord. KohuS

— Wene ja Saksa keisrite
kokkusaamine. Keisrikoja minis
ter teatab Bsörkest (Seome rannas):
!0. juulil kell I" õhtu! heitis
Saksa keisri laev „Hohenzollern"
Woie Keiserliku laeva „Poljär-
naja Swjesda" seisukoha ligidate
ankru välja, mille järele keiser
Wilhelm oma saatkonnaga väikese
aurulaeva peal „Poljärnaja Swjes-
da" peale jõudis, kus teda Kersrt
Majesteet Suurvürst Mihail Aiek-
iandrowitihiga wasur võttis. Kell
П õhtu lätsivad Keisri Majesteet
Saksa keisri ja Suurvürst Mihai-
Uga laeva „Hohenzollerni" peale,
kust Keisri Majesleet kell I ja
30 min. öösel tagasi „Poljärnaja
SwjeSda" peale tuli.

Liiwimaa mSts»ikko-e maa-
päew on mao-oiuavaliijuse eelnõu
mõne muudatusega vaslu võinud;
peale selle otiuSlannd ta valitsust
paluda siSsetuleku-uiaksu sisse seada.
Maapäev löpetaS oma kooSistu-
mised 9. juulil.

- Tort hobuSte-kaswKtusc-aiutuie
iNesptdamtseks on /190:,.—ii)io. aastani

— no - Kaarmalt. Kohalise
seminari löpeiajate seast ei saanud
tänavu jällegi keegi eksami „на зв.
нач yi." Kuresaare güumasinmi
juures ära anda. - Kolme aaSka-
ne katse (ainult üks kaswandikkudist
on selle aja sees nimetatud eksami
ära teinud, ja seegi - iseäralistel
tingimistel vaata „Olevik" .V 21,
i 904) näitab selgesti, et seminar
oma kasvandikkudele tarvilist hari-
duft anda et suuda, selle peale
vaatamata, et seal küll tähendatud
eksamile ettevalmistamiseks iseära-
line „täienduse-jaoskond" juurde on

Mineval aastal astuS üks semi.
nari-kasvandik selle asemel, et „käi-
enduse-jaoSkonda" edasi jääda, Haap.
saiu linnakooli juureS olemaste pe-
dakogika-klasst ja lõpetas selle
tänavu kiitusega. Selle klaSst lõpe-
tamine annab aga täiclifnb algkoo
liõpetaja õigused, sellepärast oleks
nendele, kellesse asi puudub, see tee
oma eesmärgile jõudmiseks praegu
küll kõige soo aitavam, seni kui K.
seminar oma õpejöuudude voolest
nõuetavale kõrgusele pole tõusnud.

- Kirikute kaitseks. Kuura
kuberner on tasu valla annud, et
vallavalitsused kümnikka kirikuteSie
jumalateenistuse.ajaks korda pidama
nimetaks. Selle määruse täitmise
järele valvajateks on talurahva.

: aSjade-'ommtsscmd nimetatud.
1 - Peelerburis peeti У. juulil
paljudes ImtmeS ning vabrikutes



hingepalwet nende eest, kes vool
ansiat tofljft — 9. jaammril --
Pe terönri rahutuslel surma sai.
vad. šturiartfumift ega rahutust
selle juureS ette ei tuhnib.

Legafönttrried
omalt lunalt ja wõersilt.

Ля. Kodumere AiatSkiwill. Mae-
uuline olek. See isik. kes püim-
päcma! käntsust teistele jmusvb
„Andke andeks oma vihameestele,"
„Armastage oma ligimest nam He^
ennast" jne., on oma aM iie, AlaiS
kivi köstri hr. Pmikamst vasm nii
vaenul s kS läinud, et la teda ame
tist lahu tahab la«ea SRe vaenu
põhjus lestad Alarsin»'! olnud
radulustega ü'-endnies. Köstri elu
maja on mõisliwuUlieia ja mcisa-
ülema maja wasiu üle tee. Kiriku-
õvetaja nõuab köstrilt, et see temale
Ü!eS andku, ke8 herraSke-maja ak-
ned sisse miSkastmad. Köstri timnis-
tufe järele wSidakS neid stis kohtu
likult karistad:. Selle loomi täid-
mine on osta võimata, lest et lolu
kujad ranna äär'te külade vene-
lased, kuulu järele enamiste kcst'
noored mehed o nud, keda köZler

Kirikuõpetajal olla uus kostri-
inneri-kandtdat ka juba maini'»,
kes aga ka^uduse-liikmete armani>e
järele lelle ameti peale kohane ci
ole ja kelle! lelleks ka cttewalnps
Uis puudub Tema elukulle ol>
lknia aut püsnga meliu möo^a
überbulkumnie 1a metsaloomade ning
lindude moh -tapaiine

Kirikuõpetaja armamtse järele et
olla lellest miga. et tuleivaue Aiats-
kiwi köster orelil mängida ci oska.
Esialgselt võida kellamees orelit
mängida ja unS oster luult tall ita.
kuist la omale ameti kätte harjutab.

Pra-guue kosier on koguduse
lurupivamise ja armaSrule osaline,
kuna tema arvatav a>em'k rabma
Võetuse all seilab. Saab naha.
kuidas kiriknõvctaia oma loomi
wastu koguduse tahtttlstt täide saar
ma hakkab

». Kuidas rikkaid maetakse
N. Lutheruwusil-hriku atmikene kell
— teine kell Iä?S ühe rikka kõrtS-
nifu matufe-ajal lõhki — heliseb,
sest praegu maetawa surnu — rikka
trahleripidaja eest on kellalööjale

matule-kella löömilekS kellalöömise-
^ raha viiskümmed kopikat ära mak.
lelud ja wee! teine wilSkümmend
kopikut pealekauba. Kell heliseb ja
eemal teel tu>eb pikk matuserong
nähtawale. Raigi eeS on must
surumvanker koreda piki,särgiga,
mida neli musta hobust weawad.
Hobuste karma! sammuvad kuuS
mustas riid^S sarmikaudjat. S»r-
mxn<anfri taga on pikk rida tö.d.sti,
iraskasj ja wedru-wan'rin u'kcte
matulelistega. Rong wenib kiriku
kella saatel pikkamisi surnuaia poole
ja jääd wiimakS sunuala warmva
ette seisma.

Sstu on kirikuõpetaja ia palju
nndishimulist marjaid matuselist
ootamas. Surnukandjad wõtawad
vnistärgt vankrilt õlale, kirikuõpe.
tasa algab vaimulikku laulu ja
auldes wenib rong surnnaiaie.

Haual waikib laul, algab matuse
jumalateenistus. Kirikuõpetaja
kiidab lahkunud venna tood ia
tegemust, ioovib lahkujale mulla-
pmics rahulist puhkamist jn nõos.
nb leinajaid hiflihnH. Ä imaks
lõpetab 'a Haua oetöfie'ärat-ucl kat-
tel m iUiHjH finni, hauale 'erkib hiit
ros ia künkale poudakse palju to-
gedaid virgast. . ■ K"i'uöp.taja
tibib surnu jugulaSiega fa t pigis-

tadeS jumalaga ja läheb eemale.
Rahmakagu hakkab laiale minema.

,,K:S pole toredad matused?"
— küstb keegi p.mluvaotaiateft pool-
kuuldawalt oma naabrilt.

— „Toredad j" — waslab küsi-
tam heatskittwalt.

- Ja- ab," -- ütleb esimene
hea! paliukähmdüwalt, -- rststste
tehakse kõiki Talwel maeti 'i»i'g.
mas waene jant reele - rikka iral,
leripidoja malulele kuliuti kvikust
terme kihelkonna rahvas kokku .. ."
Näokimo lähemad naerdes eemale...

Matnled on 'õpe!a'nd
H J J Karwastust 27 juu-

lil oli kohaliku monopolipoe ja
kõrtsi juures olema platst pea!
pärilik Peetripäe a laat Weise>d
oli kaunis rohkesti laadale roodud
ja nende eest makseti ka kannis
kõrget hinda. Et 'laat „elu-hallika"
lähedal oli, siis ci olnud kaklemis-
tr st ega selle tagajärgedest puudus.
Iseäranis on siin laadal iga aaSta
esimesed ja mstmaled tülinorijad ja
tapeluseioimetajad ühed vennaksed,

keS aina tapeluSte parast laadal
näitavad kätmagi. TaSkuwargattst
ei olnud ka puudus.

Endine itiiwt kuberner kindr,-
leiti! Postikow on 7 jnuNl Riias! Peeker-
burisse iöiirs Walgns peatanud, knS teda
Wene 'ellstond waStu wSwud. Kõnesid
Dtbamib talurafiwn.nejQbe kommtsiartd
SiMabtmlrmo ja siiski, witniane Liimi-
sHtin lalnratuva nimel.

,.L'iwimaa möisnpidajnte
kvnstaötikk» kinnituse sttts maal
rahutuste juures saadaivote kah
lude wastu" on Riia maapäeva-
iial äiutatud. Ta on juba oma
tegevust alganud.

». Mörumaalt. Mis hiljaks-
jäämisel teha. Olin X kiheikounaS
pulmas ja sõitsin ka laulatusele.
Et ilm ia tee väga halb oli, siis
laime üleni poriwkS. Kir kumStkaS
seletati peigmehele, et teda täna ei
laulalatawal, sest et ta tulekuga
hiljaks jäänud. Riina ei tahtnud
seda uskuda ja läksin ka õnne kat
suma, aga õige mis õige. „Olete
hiljaks jäänud," seletab kirikuõpe
taja ja mingi vabandus ei aita.
Siinpool on rahva seas viisiks, et
peigmees o tui pulmalistega enne
hnilfltuft mõrsja poole sõidab, kust
si's ühes kirikusse sõidetakse. See
võtab muidugi aega. Porile teega,
millest pulmaliste väljanägemine
kirikuõpetajale tunnistust andis,
olimeqt kõigest pool tundi hiljemaks
jäänud, kui sellekohane määrus käis.

Et vabimdamine midagi ei aida-
mid, - is ott hea nõu kallis, lest
ilma laulatamata ei tahtnud tagust
ka sõita. Küsisin siis. kas kiriku-
õuetata mitte iseäralise maksu eest
laulatamist ette et võta. See aitas
lohe. Käed, mis enne uhkelt pii'st-
'askuS ostvad, tnlivad kobe näh
tavale, ;a kui ära oli määratud,
kui palju eramaksu tuleb, saime
viimaks selle püha talitusega toime
ja võisime rõõmsalt minema köita,
sest nüüd oli meil ikka noorik ühes,
nagu kirikust laulatmelt kodu sõites
kord ja kohus, ja mitte enam mõrs
ja, nagu siis oleks olnud, kut juh
tumist hea nõu ei oleks tulnud ;a
ka tarn tiift raha ei oleks olnud.
Teatan asjast ka tei-tele, et sarna
ses hädas olejad ennast aidata teaks.

Toim. kah. Kord veab igas asjas olema,
ia nõnda ei wSi siis Intfa. fnt aeg ära
mätiratiib on. mN piUmalUed tirita» lau
luline! pcawad olema. Selleit määrasest



m ka fH« finnipibamine, koi ifedwlHfb
snht«misrd. mida ttte arwatogl ?* ‘"Ä‘

ärontS hingekarjase poolt.
ft leplifuHDitfu inti) fc«ufcu)tle fežlujub

oila. Kui raha pära ft tehakse, mis
palwete järele mitte wöimaltk et olnud,
gis oa see taltsa hukkamõisteta»,. Just
sarnased slludnmsed on. mis koguduse ja
htagekarsase wahele lõhe ktsuwad. milles,
ka need enam iile et saa. kes hea meelega
kile tahaks saada. Kui määrused suure
hulga juureS vabandust küuuitawad. siis
oo parem nendest üle astuda, kui see
mitte mStSkuse waSku ei käi.

- AllnjheS (Miimaal) |a t,i
iwaSruM olewateS mälfalež olla
tMllfrt tU Bogotii lelsaa jätitub
Könetraadid olla rikutud.

- W* »«*M sõja
j Wrnewaake toomine.

Wilja arwatud on, et jijawnnMe
Jaapantft ning kauge idast söjntvie
ia kõige kraami äratoomine ülepea
SS-miljont rubla m kSma tuleb.

— Mast Wangide PSgenenii-
ne. Hiljuti olla Riia waugtkojaft »ue
peal jalutule puhul S8 waugi riiwtd.
olema wSrama kaudu ära põgenenud,
kunauad eune ülewaataja! haawauud.

s^me-st nendest olla juba kinni wöe-

^ Lubavtf,. UutitfakorrntuS. 7.
,u-N, °« niita Ist,», kolme «Stj» j-,,»
Mm taiata »,ate Itwtstd tooatma hataaad.
Stalbt toost aroojomifel jaoaad iils, offltli
p°°i« teeottatK», m-esah-awa. mille
ISltc ta haigemai» Sea laraud.

— Mojkwa linnaüiema krahw
Sstvwakon>i mõrtsukas on endine
rahwakooiiöp-taj- Kuiikowskt -
sunnitöölise poeg. 1901. a. wõetud
о alairükikoja kaas-pidajana kinni

ja saadetud äru JakntSN maakonda,
kust ta aga ira põgenenud. Suur.
wnrst Sergei AleksandromAhi tap-
Mtse puhul peeti teda selle tapja
Kotjaewi kaassüüdlasets. Ta wöetnd
mangi, koid et kindlat jnütöendust
ei leitud, lastud ta maiaks.

~ ?°j-wie- «-redus- lõstmln-
söiawa-.mtutSt-ertnmt juurde t-h-.
tawat iseäralist kommtsjont asutada.
k-S sõjamäes hariduse töstmlse
knstmust harutama peab. Praegune
°l°mw°-ItSt- klrjamötstmise pnndnS
awaldab halbu tagajärgest. nagu
seda praegune sõda täiesti viitab.

- Ktl-wtst teatatakse, et 7, f«.
poor,.pataljon! komandert aknest
pomm fiise wtsatnd. mille läbi

komander põrntala saanud. Kes
pommi wisanud ei tea.

3ooünirlaffb oi, Por,-Arturis i"omus-
Юеша ..Polka,va" wee sccst »>älja lõinind.

Pattamast Kasakate paha
mõju. Nagu „RnSsk. Sl." kuuled,
olla Paitama politseimeister kasu
mätta annud. et kaks ratsa-pvtttiei-
wahis olewat kasakat nende halma
mõju pärast politsei-ametnikkude
peale lahti laSta tulewad.

— Wiiburis on 8. juulil rsp'a-
nadi peal shandarmivalitiuk-ule-
mak kõhust ja jalast raskesti
haawatnd, nii et ta teisel päeval
ära suri. Kurjategija on kinni
wõetud. Ta olla endise kuberneri
Mjassojedowi surmamise-katfe kaas-
teadja, tööline Ptl-kope.

— Moskwas hakkab uus Wene päewa-
teht. nimega ,.R«Sskojc Krestjanstwo"
tMene talupojaUeisus, tlmunia.

— Madruste sovw. Ühe Pe
terburis asuma laemastiku etipashi
madrused on ülemust palunud, et
see luba annaks omalt poolt volitud
artelshtshikutel toidu eest hoolitseda
Ekipashi komander andis luba jn
nii hakkas üks rood madruseid ist-
seiswalt oma ülespidamise eest
muretsema, kuna neile kassast selleks
raha wälja anti.

-- Pectcrbiiris di, töölised paljudco
wabrlknleS v. \m\\\ m seisma jätmib.

- Noslowis. Toni ääres on
Wene ja Saksa vapttstid endid
ühendanud ning üleüldises palme
majas jumalateenistust pidanud,
kuna nad seda enne eralde tegiwad.

-• WarshawiS mi immalemSistelnd
Stepan Lkrsheja üles poodud.

- Sosmvskaewa wettekaskmine
Balli laemaehituie-kohas Peeter-
burls lastamat oklobri-kuus soo.
mnslaew „Jmperator Pamel i,"
mette, mis kõige suurem laem Weue
laewastikus saada. Ta kandmise,
jönd olla 1 *;,500 tonni.

- Moskwas tahetakse kõik
politseiwalitsuse hooned ümber ehi-
taba, mille peale 2-mi!jon! rubla
tarwis läheb.

— WnsLamere laewastikus
võetakse põhjalitta uuendusi ette.

- Laevade ostmine „Hamb.
N Nichr." teatawad. et Wene teede-
minister Hiikow Hamburgis 40-
miljoni rubla eest aurulaewu ostnud.

BatmuiS on surmake mõis
tetud vaagi. wangikoja seina läbi
lõhkudes, ära oõaenenud.

Kloostrit,- arw. Püba
stnodi üiem-prokuröri aruandest on
näin. ck Wenemaal li>01. a. lõpe
tusel 7*6 kloostrit oli. nendest Ш
meesterahva ia Я50 naisterah-
ma«te jaokS. üleüldse ini-

Suultde Menemaake slsleiäitmine
olla keelatud. teatawad Mljamaa lehed
'.'liinilt need juudid, kelledel venemaa
va>4 ette näidata on, ivötwat iile pHrl

— Odessa sadamas tööka
mad 600 töölist estakadi uueuda-
mffe jtiurcs. Wilja sadanlassenüi-
mise eest võetakse praegu il kop.
puuda pealt.

- Mkjaikakdnse koina on
ieateid saadud, et seda -y>. fiiber-
mangus mõucS kmsts karta on.
Raudteede poolt on juba lelle peale
tähelepanemist juhitud, nii et wilja
stssewedamist viljaikalduse kohta,
desse kergendatakse.

- Kah häda Minskis ei laa
mat linnawaliksuS politseimalilsule
tormis korterit Elanikkudest ci talu
mai keegi lekS otstarbeks oma ruu-
misid wälja üürida.

— Türgi wattksus oi umbes
50,000 meeft suure sõjamäe Araa.
biaSle kogunud. Niisuurt mäge polla
meel kunagi seal nähtud. Mässu
liste allaheitmisele teha aga koorma-
kandjate loomade puudus takistusi.

— San-D!ego sadamas (Kali-
fornias) seisma! Amerika sõjalaeval
„Benuington" lõhkes katet Löh'e>
mise-jöud oli nii suur, ei laeva
lagi terwel pikkusel pealt ära tös-
tetud sai. 278. lacwamehcst on 50
surnud, peale 200 haawatud p' icw
ise on küljeli vajunud ja läbeb
vististe põhja.

LahaNui saare söiawäe-'ubkrner
teatab, et 10. muitl AlckiandrowSkt ligidal
Jaapani miiiiilaewad iiähkawale tnlmid.
ranna peale tuld aimud ,a isi? löima-
läänrpsvle ära ivirnnd.

- Tokio'! teatab ..Daily Tele-
gras." et iLavonlased Sahakini
saare idorannas pärast laevade
pealt tnlcandmist ühe küla ära
võtnud. .Korsakowski 500 meest
suure sõjamäele on Alcksaudrows-
kisk ЮОО mabatahtlikku abiks too-



Inib. Kalda! seisnud mitmed anrn-
laewad, et 'lüene salüaitsl ära fmb-
lalemaale toita, kuid Iiapani sõja-
laewad nt neid endile alla andma
{nnbimib. 9J.'õucb Isikud on mägede
pease põgenenud, kuid raskel pnn-
dust kannatades tulnud nad tagasi
ja pannud sõjariistad käest maha.

Kiri
Kaukaasiast

Allilmel > 'iinltl l**r a

Ckmtfu 47. mittibrie i a. IcibUme finn
'ЛИ m iie afimbufc üle «nufnoua«. ('•( Mit
rnüfc förfllte tSe põluni et leüa Ms Inda.»,
Clerotr mõni lõua omn roeerpnbeeie asm
ielgilamileks mahutaba. v>r. ,.a" punab
anui kirjas näidata, et Mmae nimiifnfc
mitte kõik firifuehitme poolt et ole. ronib
tema olla fimlmib. et1 s nnmiffubeft omab
beoleb finfuebttim wastu nmiub niuq koo-
limaja soowiba Lelle kohta roõlme koen.
baba. et meie tänan! oma kiilas kirilu-
ehttuse-wastaselb km-Inub ega näinud pole.
Kõik vrikvwurid, mis kula kkUn ebttamNr-as
jas on teiniib, tunnistawab selael ional oma
allkirjadega asju pDoltolemifr. Clefs toetut
litflii nõuba, kiis DkfmiK meie fn. fui
oma kiila elnnifub, sellest nübani fimlmib
kuna aga ,,a" mult ronige peal >eba atronao
leob tõeks tunnistada мне aiusmunrn
firoibe webamine • neid mi 2.) Htlba -

leine nünb ainnlt mõnelt uba lompi, et
kirik kimlit saaks, fmm ta pilporoori uuele
viini! peab olema tvt fivtrupiot? finn-
wõilii ja mNineb elnhooned ligidal, ins
peanie knberniangn-arhttekii icleinu inreie
telliskiivili woodri wallaspoole tegema, mis

"ndali Mab »r. *lrktM. tt niitu =
biiiel palwemaia jnba on ning valwetaia-
lele küllalt ruumi pafuh ,a ta otstarbe
kohane olla. Lipus, maia meil on, aga
kui valju ta ctstarbe-kobane polroetarotele
on, see p:i fpiiui;! tehte ms. Meile mina king
pigistab, fee tunneb rom oma ro.ilu ka
kõige paremine, et tal ruumikamat kiilkni
häbaske tarrols läheb ja et lvaims liig
lväbe runml on. Kõtkn hr. ,.a' roaewaks
ja tulgu kord vüliapäewal meie pnlweka-
jaiekogu palwemaiarie waakama, kus funt-
iieke kaupa iuimeti akende tona idiab ia
fiiemlne ruum viinpüski inimeii tais on,
iils, arivame meie. jõuab ka tema õilmele,
et kirikut häbaske tarivis on.

Ln paiweroaja ruum kvolile Nlws. mida
meie ka iiegi tunneme, uis leba kl!'ani on
ta palwelajatele. kuna nende arw alati
suurem on kui koolilaste arw. Loearanis
paistab ninmipunbus kiriknopetaia nmiai-
miiel silma, kus wanakeieb ia nõrgemad
päris kimbus on. Meie raiuvas armastab
roee! kirikut ja ohrocrbnb oma foptfmb
ning rnblofi Hea meelega tema laoks. Viaa
'elle juures et põlga ta ka kool! Sra. maid!
wõkab looja liidamega tema ebenemiieü I
oi l. Liialdamine on see, kui yr. „a" nai- ‘

tab, ei koolilaste arw meie alnnbliies
2N<> 2k>" 0» Kui nieie laiernatnlega
lap>> oilifilliie jn kõik rinnaiapleo ka k„!an
k> olt ouifüme, iil# HKiFfime fiill mn >ratur
nrroi! käite Šficie koolilaste nno oleks

Nagu jnba täbenbalime, ei ole meie ai»-
niknb ka kooli wastu külmab 1ü"4 n
tuli meile uus koolijniiakaja alimbnieS
on libeklassiliiie miiiisleerinmikoo! kes
ette pani. e! leill kooliõpetajat tarlvis oleks
Küla l.*i asjalt aru ning Nina pikema labt-

paika laab ,a kooiikeener
mitte waike mmma kliiai
rahas kooli ulespidamiieks

ins lnaksia. kuna meie abiraha kroonu pool!
laa. 'ЛбпЬп tpõlnfiroob mooba-
e! meie kooiipõiliil 2 kooliöps

Л -. iap'ega. 6es!i л>аfiu<
tne mlmsteeriumikool nrontui
a ehalode olema. Nii palja

ila ioesu .VaginSk, alnnikknbe! kui
-klasni!'! kirikukooli awaba, oga

Mni allmaelaleb omale kirikut kabawab
ritaba. nis ei oie nad teile juure* fn koon
ra unustai>nb ün kaks koo!>õpeta,at

ihapunbmcl weei

vlkntki ei olnud
minfi£ ligi
?'nlei? omekeai kõrgem ki
na feiaUamdd? teatame, et
tOiiMli' ki v- ( " tuhin

üfum mafirtub. Nailuieks
mid aasta looknil kogudus i
a итого! ,arele kinkn chitonii

iiinftumro kirlknebltuie

, Denf# foffu pmiiiuflö

fciiiiroiba: meie ei tea tavtiateit aegal! пи»
Naitemnmple oli (n!l paar piibelu

pSietamb minia, mõni piibel imuiaroHiin

üi ioik Reiteks tancnoame iiaitetuiimit
kohta, et meil ka nniõlcrahroab a?ju emu
roab -a nutte mahem kai meesterabivao
ning kõrget hinba ueube reit andu,vab.

dNitniekomüfSloiil liikmed: 1. roaiia-
,vanem I. Itfcvpu, - .и Mleinets, -1. o-

Wdiiop . ’ ('>- Nuspik Л '-biet?, Ä.

Teised lehed.
,Postimehe Linda" laulad

oma 25. ja 2''. numbris kiidttlaultt
oma „Ppslimehcie" siidilt edasi.
Lapselikult imestab ta selle iile,
kuidas teised lehed ometi „Posti
mehe" juhtkirju lühendatult ära ei
trüki. Tema waesekene ei jaksa
lellest поди atu-M saada, ek teised
lehed tähendatud töösid koguni teise
mõõdupuuga möedawad, kui nmde
Kpilsejad oina 'õpruskonnaga.

Tma oj,Kirjanduse üiewaate!
Llewiku juurde jõudes, kirjutab
Postimehe-Linda" järgulist:

! e w i k" awaldab oma 50.
-iumbris „Lindale" meie ajak rjan-
dnie kobla kä'wa ftciaüift peale
Basluie. Meie jäiame ta lihtsail
täheleVanemaio. sest kirjatükk käib

P'stiuei'e" Vibto. ^iahmks
” 1'iübnlene" aga nii üünõber,

et ta 'roeet ielleslamas numbris oma
[ntaiiilfe ol«lt müttab. Clmlfii "»>» I
Linda" tolmetiiž on l-daw.rd !je<

ieiiero (üllalt, et temal oma Ms»,
folito ®5lb olla. »»»»» t«
Paiümehe" omast lahku. kMM,s
ii fite õieti iee IftbHW»,. >» "ulliS ia.
.. tn Posiimtirn" Kiiuiaiialt ; ;alr;i

mtd ,»>,>» d Cl. toim) KkS aga Ml,'
wi,Siili püüdmist meie elad oigel?
veab. ei saagi teistil, tui peab
BoSttmebe" mõtteid wahemalt

!m°wav.r «7" ""° ! piasooules ^
.r atmamlje jnnlt oi, mett «Mu (Sääl mli’. Cl tolm ) „Cleloil WSld



foniba niipalju kui ta tahab. tenia
tööstust juba tutidakke."

Nõuda lükkab Д'шЬп" otfefo&efe
waslamise siis oma kanaema poole
peale ja lenib tfe seekord sellega, et ta
oma ,,fö!bHffii*fombeHff!j" fõtibu
Otctutfu triWtrtaRnaib ümb^r-ajama
tuulemootori kolla! katiub. &■
tea. mispärast see mootor niihästi
temale kui ka „Postimehele" ni'
wä-m sildame pea! peaks olema ?

Minema! aastal oli meil asja
selle peale tähendada. kuidas „P's-
timees" ka keeleveksmii? wilja ube
wõllluke-abiuõiiuna O cwiku wastn
tarmitab. S'da on ta ka lämmit
teinud. Tema nõdrem pool kardab
oga mist. et kuulujuttude edasikand
mine mõnikord kardekamoks mfvb
saada ja ttärnfffmirctal)tü parem
Шв loo. тФ ta flbe ajalehe luule,
mootoriga ühendab, mõista anda
püüdes, et see lugu Olemiku toi-
metuies on sündinud. Kulla ..Liu-
dakene," kui somuile. rnõit'waa'ama
saata, kuidas Olewikt! toimetul-s
töötatakse ;a kes seal töötab. Sus
et oleks Teil tarwis nii palm lau
sa malet korraga oiua „Kesti pere
kondadele" waimntoiduks ette las-
sidl. Wõ-te ka koanni mureta olla.
sest litiiietuste eest. ms pealegi
nii nurm läbemad. et moeta meie
pöewil kedagi wastuknsele. —

„Liiida-Pvskiineef"
selttob oma 148 numbris peale

ehtfb? ffrhtfU‘?tp§ie

nii £efi Öelboau,

.P -siiinees" on iiis ära nurka
pugenud. kuS ka enam seda ei näe
ega kuule, mis tema õrnu iüdant koor-
mata roõif>. K's ta ole ikka me-
Ivne tcau küll. Seletu, et ia frba
enam ei loegi, n,-g st,lle üteldakse,
stis ei ole sul ka tarwiski asia i-
ku t waStata. aga sajataba on seda
parem. ..Teatud lehtede" ull ei
mõtle ..Postimees" mi te ainult
O'ewikkn. maid ka „Teataiat."
„Uudiseid" ia „Sa alat," nagu ka
iie seletab. Oma peiduurkast saadab
„Postimees" siis oma nelja was-
täiele oma „meeleaivaldusi" kaela.
Kk lugejad näeks, kui toredaste see
Eesti „paremate" lehk sajataba os-

kab. amaldame lellest mõnda. Peale

std/^.Lakal!," 1Гс1ет|Л}1.'п ioemib
mulba ja tolmu iileS fiiiutartitb, siis nab
iammmvab kõige nelja jalaga 'eal^sees.

bagl - meki wihiMid wae-kole hõlmade peale

Lee ki!»!' alla. Teeb f^tf wäikiets.
Kxi«ttfnf#, läilaks. See riinsiab kõlblisell

täitmisele tulus on."

Ne i Keni voiittikaleüte on „P-S-
ltmehe" meelest siis sead ning 'oe-
rad ja nende toimetajad nagu wai-
muhaiged ta metsloomad. KuS ei
ffiölfö ouuStatui „Postimees" nii
lahke olla ja tulemttus ka seda sel-
geks teha. mis sorti elukad nende
Ichtcbe kümnediuhanded lugejad siis
õieti on ja mistugnft haigust nemad
pöewad, kui nad sellest aru et saa,

nriS ..Postimees" nii selgeSti teab?
„Postimees" oma „Lindaga"

püüamud kö kingu konksude abil ar-
mamist äratada, nagu oleks nime
tatud rahmalehed „Postimehe" lu-
aeiate-hulga ja tema wöimu peale
kadedad ta selleparast kõik tema
mastu. See on aga täitsa w>le.
Need lehtede lugejad Kestis, kellede!»
kirikumõisatest la õlalt ka mõisatest
'elle kohta lubatust antakse, missa-
g-st lehte nad lugeda lollimas,
„Teataja!" ja „Nudistid," „Suka-
lal" ja Olelvikku juba lugema ei

Just see nähtus, et need neli
rahmaleble miinidel ajal luiesti
oma wahel rahu on pidanud, näitab,
et tulbad mritb o emas on. niis neid
kõiki „Postimehe" waStasiekS teeb.
Neid nelja veab rahmaS oma oia°
möimise.ta taieSti ülemal, nii et
nad endid millegi eest ära müünud
ei ole, mida mõned sõimajad ja
maleta,ad kõiblastd enesest kahjuks
inttte ütelda ci wõt.

Nimetatud nelja rahmalehe ja
,.L noa Postimehe" muhel on lõhe.
lnio selleläbi koguni loomulik on, et
lahkuminem fetmfüUt ia !ul,kumme-
tvab püüded ta iüumllnuod. S^e
lõhe läheb seda stlmuvntst oamnls.
m;dn suurem fõtmmalalm? m-üe
aiaks saab. NõõmuStam ei ole see
nähmS muidugi, aga parata e: mõi
ictte ntureS ka midagi, sest wü'eo
rah ual hed ei wõi mitte kirikuõpe
tajate la nende sõpruskonna potti-
ri'ar äsada, kui ueed ka küll oma
suguvennad on. Ka ei tinfia loo
ta. cl nemad oma istklu d katud
ära unnslakS ja iüo un ,a n nz
tegudega rahwa poole hoi l-j. Kr ül
dist n ude huigaS on. agu mcd ei
suuda meel sildu imwu&a

.PoSlimehe" miimaae mlimmoolteis»
te lehtede muSiu ct ole tuuud midagi,
kui mciderd-mme. mille abil !'Da
marjal t fatiuiufle, iinS oiiuaft meie
malgemal aial enam kogunr marja-
ta ei lale. MoisaleS hakkab karis
tuse kartusel sõrmamme kaduma,
i.fta Eesli rahmuslaSte leht te^b
ta eneiele monopoliks. Küllap fee
tema edu tundemärk on.

SlAtAtAt/
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Wäljamaa.

„Berl. XfiflcfeL" teatotakse, et
UiiflriiiÄ jseseiSwnse heliks köwaste
kihutiiserööd tehakse Krcihw Av-
pvnyi reisida selleks maod mööda
iinibei'. Missugune meeleolu Ung-
rias walitieb, selle kohta annab
Apponpi wastnwötmine Komornnii
linnakeses selge pildi. Krcihw Ap-
poniji wõetud lõpmata elagnhüiid-
mislegci wastu. Peale ringsõidu
linna pcauulttsaid mööda läinud
ta temaga sihesolewate teiste rah-
wasaadikntega „Ilngria kuningate"
wõerastemajaSse, kus tema anuks
pidusöök toime pandud. Waimus-
talud terwisej omiskel pole otsa
olnud. Keegi auuwäärt wäljanäge
misega wanake seletanud nimetatud
lehe kirjasaatjale, ei Apponpi nüüd
ke-we Ungria rahwa lootus olla.
Pärast mindud Kossuthi platsi peale,
kus Appoupi niitmetuhandelise wai-
mustalnd rahwahulgaie kõnet p da
uud. milles ta seletanud, et Ungria
peasniist ainult iseseiswuseS otsida
tulla Kõne mõju kuulajale peale
olnud suur.

Inglise
Balsouri ministeerium on 7. juulil
alamkojas -vähemusesse jäänud
Iirlane Nedmouo pani ette, et Iiri
kuluarwest maakommiSjoin üiewal-
pidamiseks antam summa mana
kuStularaks Walitsus oli selle
ettepaneku wasiu. Pikema waidluse
järele wöeli aga alamkoja poolt
Redmondi ettepanek 4. heale ena
musega wastu. Balsouri minis
teeriumi lüüasaamine tul. ootamata,
sest waielused olimad ilma ägedu
seta olnud. Kui healteandmise jä
reldus teatamaks sai, tõusiwad iva-
bameelsed ja rahwuslased püsti,
keerulanwad kübaraid ja hüüdsiwad:
,,Ara ametist!" Balsouri ministee
rium ei aSlu arwalawaste aga enne
ametist lagast, kui saad kutekogu
otsekohest usaldamatust awaldab.

Hiljuti wöeti alamkojas sisse
rändajate seaduse eelnõu, millen
kord juba teatasime, wastu. Kuri-
tegulised, wa.a.lduseta haiged jne.

isikud ei pease enam Inglisemaale
sisse. Balkour lubas aga wabameel-
se saadiku Tilke nõuduisc peale, et
lulewikuS iseäraline seaduse määrus
saadikutekogule ette pandakse. mille
järele usu pärast taga kiusatud ja
poliitika-süüdlased isikud keelurata
maale wöiwad ininna.

Itaalia.
Räägitakse, et paawst Roomast

wäija 6sttndolsv lossi elama
mõtleb asura. Lenini selelasiwad
pühadisad jonni pärast iliimlifn
malilsiise nende käest äraivõlmise
tõttu, Itaalia walilsiise wastu,
et netimb Itaalia kuninga mängid
olla, kuigi neid tõepoolest keegi mil
legi läbi ühest teisi liikumast ei ta
kistanud. Kui aga nüüd paawst
watikanist wälj- tuleb, siis tähen
dab see, et paawst Itaalia walitsn-
sega ära leppida soowib.

Türffimaa.
Znltau olnud 8. juulil molhees

palwelamise lõpetanud ja paleesse
tagasi miuenias kui moshee ees
platsil kange pank käinud. Moshee
akned läinud kõik puruks. Pomm
lõhkenud umbes -.'OO sammu sulta
nist eemal, arwatakse. et euue, kui
teda soowitanmsse kohta varale
wiia saadi. Lnllau on weaia jää
nud, muid inimesi on 40 surnud
ja haawatud Arwatakse, et pommi
wiskaja muhameedlane on ja mitte
armeenlane. Ta on wislisle iie ka
surma saanud.

Hiinamaa.
Hiinlased pahandawadAmerika hiin

laste sisserändamise-keeln üle. 7.
juulil on 200 mõjuriklamal Hiina
kaupmeest LingaporeS nöuu pida
nud ja otsuseks teinud Amerika kau
pasid seni boikotteenda. kuni Ameri
ka leadused hiinlastele söbraliiemaks
muutnwad. See otsus antud ka
LhanhaiSse ja Pekingi wälimiste-
aSiade ametile teada, ühes soowiga,
et selle järele lehaks. Ka kõik Hii
na ajalehed on boikotti poolt. Sel
lega on liikumine tõsise laadi oman
danud.

Ainult seda, mllleks unne!.

’ Seppakid on (abiifia,
Aga iooduS fee on mulju ~
AStub l(e radasid.

ieha targalt metftrttööb,
TKste iile fimleb wannet:

nad pakivad, ööd.

Kui wöiks Iga inimene
Atmilt seda õppida,

SitS -vöiks hästi elada.

Liis meil oleks targad lepad,
Targad pölinptdaiad.
L-eks targad finaittfub,
Targad falmtfölmliaö.

^ Aga niiiib on tarkust wähc.

Lee eelt kantakse su h 'ott.

Lapsed öptwad, oti bäda!
Teda, mis neid töntsiks teeb

Pekiis-kraamisi iile keeb.

MU saab öignieie o!n

Kütt siis tarkus laadaks kasu.
Intmeied oleks head.

Kindel piir.
Fni fui ptilulnkff inna —

lloia irifafi шмпп
löi.n шшЬ punti pulm !.mii,

3 о о t о P«fc footui puuna —
Scf üii irtiiiti Inliiftnip,
ii tu luttr lindlal: onn.

P«R> «.-il. kn Pifut isõtliil,
Pellil futiui knriflfitf,
Äiimiila ligi tülid, —

Flmiel mhl mõilfii uru --

JoDinift ungn ruum! tarn,

Ыт\ Ш ilmas fcisio, -
Fttiilel piir: „Li iillngi)
Sete!. Ipg ja piini loõlali,
pole püri lusWgi.
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(5!ia« silmitses seda proua Fisherit. keS temale
kord nii igapäewane inimene oli näidanud ja nüüd
häkitselt temale nagu mõni kangelase-meelne CSperanza
ette tuli ja seda mäest kaubitsejat misjonäri, keS oma
maalises hirmus kindlaSkc kaewase andeksandmise peale
lootis, ja lõpeks õpetajat, kes oma mehe walu üle walitses.
et taewase lapse auuks kiidulaulusi laulda. Ja ta küsis
enese käest: ..Milles on nende jöuu saladus? KaS on
lee nende hingede kainuses wõi nende õiglule-tundmuseS?
Nendele ci ole ei suitsetamsie-rohku ega oreli heali
karmis. Selle asemel, et põimes, paenutada. annawad
nad oma südamed ära ja wahesk paluwad nad ka töeSti.
nagu seda Jeesus samarutlasele käskis, maimus ja töeS."

Südamewaluft uuesti sunnitud, oli Elias nuuk
sudes oma naise kaduma kuju ees maas: ,.O Cäcilie.
oleks sa mind armastada wõinud, siis oleks ka mina
maimus ja loes palunud ja poleks mitte nagu wõeraS
sinu surma juures^ olnud!"

Ta ei tahtnud surnut mitte sinna jätta. Ta tahliS
teda kohe iiheS mölla. Ta tahtis kemapa üksi olla.
Sellepärast pandi Cäcilie kanderaami peale ja kaeti
rralge linadega kinni. Araablased kandstwad teda ja tema
abikaasa tuli jala järele.

Kesköösine jumalateenistus oli otsas. Tuhandele miisi
tuliwad usklikud sõime juurest wälja, et Jerusalemi
tagasi niinna. Koopa esisel platsi! ja tee peal oli tungi
mine nii suur. et sõjawägi wahelc astuma pidi. Kuu
paistis nii selgesti, nagu oleks päewaaeg olnud, sellegi-
pärast oliwad lalernate-kandjad oma lõrmitud põlema
süüdanud, mis terme selle kirju hulga peale tondiiikku
paistust wislasiwad. Ruumipuuduse pärast ei wõinud
janitsharid oma mõekasi mitte kiwide pea! Niriseda laSta.
Nad köigutasiwad neid sellepärast meeleheitlikult õhuS ja
karjusiwad:

„Ruumi! Ruumi! Jerusalemi patriarhile.'
„Ruum, Prantsuse konsulile!"
„Ruumi Küprose piiskopile!"
„Ruumi Kopti arhimandrikile
Kullast ja kallitest kividest nõretades, tulimad rongid

üksteise järele mööda. Piiskopi kepid, mütsid ja kroonid
iTiara) oliwad soldatite püssi tikkude ja usurandajake lip
pudega läbisegi. See lõik oli enam metslaste sissetungi
mise lui usulise rongikäigu sarnane ja katustele põgenenud
elanikud waatlesiwad sealt etendust, kuna nad uksed ja
aknrd lukku oliwad pannud, nagu tapmise ajal.

Et keegi iluta ja sõjariistadeta leinarongile teed ei
annud ja walge kanderaam hädaohus oli edasiliikuwate
usuliste rongide wahrl ümber lükatud saada, haklasiwad
kandjad hüüdma:

„Ruumi! Ruumi surmale!"
„Surm? KeS räägib surmast sellel õnnelikul

sündimise-ööl? Ja rongid jäimad seisima; kõrgel õhus
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wajustwad riSlid auupaklikult terwitadeS alla. waikrdrS
nõjakasiwad niurändajad endid müür, najale.

„Ruumi surmale!"
Ja kanderaam läks mööda.
Paljud mungad oliwad ususalgaja ära tunnud;

kuid auukartus surma ees hoidis needmise nende huultel
tagasi sa waigiStaS wiha nende silmades.

SiiS korraldasiwad endid rongid jälle, palwelaulud
kölasimad uuesti, suitsetamike-nõud aurasiwad ja wäike
surnurong läks küünlate. tõrwikute ja mirr,suitsu saatel
edasi, hommikumaa tarkade sarnastest AbeSsiinia pappi-
deft. Oalilia madonna näolistest wanrkeStest saadetud. „Anu
olgu Jumalale kõrges ja rahu maa peale!" piiksus üks
eeslaulja. Ja kooripoisikesed kordasiwad pühaliselt: ..Rohu
olgu maa peal! Rahu olgu maa peal!"

Rahu wajus ka Eliase peale maha. tasane, lehkaw.
hiilgaw rahu. nagu tähtede hiilgusest punutud, ja ka tema
südames hõiskasiwad inglite healed: „Raha maa peal'.

Nad oliwad linnast wälja jõudnud. Et wõimalikult
otse minna, pööras surnu landeraam tee pealt kõrwale
ja läks üle karjamaa. kuS, nagu wanaftki, karjased oma
karjast hoidsiwad. Elias sammus üle pehme, punase maa.
kus ta iga sammu peal assodeks, ja Betlehemi lähtes,
katki astus. Kauge! kuuldus ikka meel uiurändajate Kyrie
eleison ja halleluja, ning muSka inimestehulga kohal
paistsiwad läbi sinika suitselamise-rohtude suitsu hõbedased
hellebardid, kullased preestrite kübarad ja kallid kiw'd
ristide küljes. SiiS aga jõudsiwad nad kaugemale. täleSti
waikse wälja peale.

Sellest soojast, lehkamast ööst joowaSlanud. unus.
kasiwad Araabia kandjad koguni ära. et nad surnut kand-
siwad ja trallilasimad, kanderaami tasa kiigutades:

„Vaske ilu>am puhata!
Tõesti, minu õed.
staske puhata, kes puhata tahab."
Siis näis Eliasele, nagu poleks Cäcilie nutte surnud,

maid ainult noiaunesse magama jäänud. milleS tr
maalisest ainult rõõmu- ja armaStuse-kundisid ma-
leStaS. Ja sellestsamast nõidusest möidetud. umStaS ta.
e! nüüd nende hinged täielise- ühesmeeles weel kord
nende ühist önneaega läbi elasiwad. Ta nägi ennast jätte
haigemaja lehthoones; päikese paiste walguStaS Cäcilie
käsi ja taewas oli tema silmades; ta punus vkaskroonisi
ja EliaS naelulas ristisi, kuna nende peade mahe! kan-
natuseliüe waät wärises ja wäike Beduiini wile nende
südametes mvistatuslist igatsust äratas . . . Siis mõtles
la Galiiea maa peale. Nad ralsutasiwad rohu ja lillede
wahel edasi. Hobuste ninasõõrmed aurasiwad; Cäcilie
kollasest siidist ralsakieil lohises wilja mööda ja tema
sinine loor lehwiS nagu kerge suilsupilweke aasa kohal.
Selgesti nägi ta, kuidas Cäcilie Tiberia järwe ääres
seisis ja üliloomuline hiilgus tema imestanud, magusal
näol laiale lagunes! siis, kuidas ta BaalbekiS kartlikult
ja wärisedeS tema käewarre najale toekas; et ta LibanoniS
Siiria printsessi sarnaselt ratsutas; kuidas ta BybloseS
hoopis lillede sisse maetult pikali oli. kuna tema kuldsed
lokid püha hallikasse ulatasiwad.

Ta nägi teda jälle, kuidaS la Ziiona riSlimise-
päewal künkal saja aastase seedri all istus, mille nõelad
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temawalkjate juukste ja malwakarwalise kleidi peale lange
siwad. Armeenia kloostri ukse külje- põle- lamp ärakulu
nud Kristuse pildi ees ja wäike munk, kelle weripunased
huuled igatsusest elu järele tuksusiwad ja kelle silmad kui
armulüünlad polesiwad, neelas neid oma pilkudega.

SiiS . . . mirte midagi enam. — „LaSke ilusam
puhata . . . "hakkas!wad kandjad jälle

Nõidus oli mööda. Cäcilie tegi enese temast lahti
ja lange- puusärki tagasi . . .

,Ia," mõtles Elias, „laske tal puhata, sest ta on
tõeSli surnud . .

Kuid tema mõtted käisiwad mälestuSte-teed edasi;
ei, nii ei läinud see enam, tema meelte waimnStus oli
kadunud, tema südame tungide hoog takistatud ja tema
paganamaal õitsema löönud armastus kõdunes risti
warjuS ära ja kaugenes haua ligidal. Tema (Eliase)
waimustalud hinge armastama hüüde peale oli ta hiljem
ainult mõne manitsema sõna mõi liigutusega waStanud.
KeS mõis tema peale selle pärast pahane olla? Kas ei
olnud tema (EliaS) ise selle juures süüdi? Miks ei olnud
la siit minema läinud, kuna ta oma selle ümbruskonna
karlxtawat mõju oli tunnud. 2)! iks oli ta Cäeilirt sundi--
nud sellesse laastatud, kuid siiski suurepäraliscsse linna
jääma, miS tema õrnuse tundmused ära lämmatas, kcmaS
eneses selle waStu maimu igatsust suurendas ja eluhimu
edendas? Miks ei olnud ta, kui mee! aega oli, ^lbanoisje
mõi Prantsusemaale tagasi pööranud? KaS ei sündinud
see mitte ainult sellepärast, et ta rie ühe imelise tungi,
ühe paganlise nõiduse küüsis oli. AStaroih ja Moab oliwad
tema ära nõidunud, wöi õigem. kaS ei olnud mitte JSkac
seda teinlid? Kas ei oiekS ta pidanud on,a õpetlase
kuulsust (mis ometi nii tühine oli) ja juhtumiste armas
tust kodu rahule ohwriks tooma? Wahest ei olnuo ta
ka küllalt sügawale Cäcilie poole alla kumardanud. KeS
teab Ka Cäcilie oli nutnud, niisama kui temagi, wahest
oli ka tema üksilduse, armuigalsusc ja petetud lootuste
all kannatanud za käed teise armastuse järele wälja
sirutanud. KaS mõis temale süüks arwala, et ka reisile
tundis, uSkuS ja armastas, kui tema? Ta oli Eäciliele
arusaamise- ja soojuse-puudust ette heitnud. Kuid kui
sagedaste oli ta ise teda oma kirgede läbi enesest ära
tõuganud, kui sagedaste teda tema arwamisteS. tundmustes,
harjunud pruukides. usuS, üleüldse kõiges selleS haawauud.
millega ta temast isemoodi oli ja miS ah! teda nii loomu
sunniliselt tema rvaStu waenulifeks tegi.' Nad oliwad
mõlemad ühewörra kannatanud, ilma et nendel korda oleks
läinud üksteisel elu murede koormat kanda aidata.

„Anna mulle andeks, Cäcilie, anna mulle andeks
ja olgu sulle muld kergeks koormaks!" ütles Elias. Ja
la wiSkaS peotäie krookuseid ja Betlehemi lähtest walge
surnulina peale.

Nende kohal hiilgas Jeruialem heledas widewikus
nagu rahu ja halastuse ime linn.

Matmise-päewal protestanti surnuaial, mis see
kord anemonede ja aSfodelega üle külwatud oli. tõi Elias
oma tütre kodu tagasi.

Nende mõlematele algas nüüd wanas saratseni

majas surnud ülemises linnas uuS elu. Cäcilirst ei jää
nud enam midagi järele. Koetud asjad, piiblid ja ewan.
geeliumi salmid pani Elias akumisteSse ruumidesse ja ka
dunu magamise-kambriSse luku taha; Ziiona ja enese
jaoks jättis ta ainult rõdud, kus nad õhtutel unistasiwad
ja mousharabi toa, kuS nad päewal magastwad.

Agha korter ali pea jälle oma wana kuju saanud.
(Yeranium, kuningarvhi ja roSmarin õitsesiwad rippu
watrS aedades. Trepi käsipuude jasminrde ja nääride
küljes balfameeriti käsa ja suure õue peal, kuhu keegi
enam ei tulnud, puhusiwad takistamata tuuled pingul
ahelate lülide ümber, üsop kattis kiwisid ja kipsirohi
näris müüri lubja kallal.

Werl kunagi polnud kewade nii warajane ja lokkaw
olnud. Isegi hall Ziion näis selle tõttu nooremaks saa
nud olewat ja ka Eliast mnutiS fee noorekS-saamine nii
palju. et ta kurwameelse liigutusega enese käest küsis, kui
das olewuS, keS kord tema elus nii suurt osa mängis,
nii lühikese aja seeS tema südamest ära kaduda wõiS.
Oli, nagu oleks surnu kõik kibedused ja kannatused ene
sega ühes wõtnud. Püha öö rahu täitis tema sü
dant vma vnniStawa rahuga, ta tundis enese wada olema
meele, waimu ja keha poolest ja tema lumrwalgete juukste
all hiilgas tema nägu rõõmust, millega möödaläinud walu
peale mõeldakse.

Selle juurde lüli weel, cl teda keegi ei armastanud,
et keegi temast aru e: saanud, et keegi tema mõtete peeg
liks, tema tunnete lvaStukajatS ei olnud. Kõik oma kaua
aega tagasihoitud õrnuse, kõik oma südame salajamaleS
soppides kokkukoguneuud mõtrteawalduse tarwituse ja
kõik omad petetud lootused puiStaS ta nüüd tütre peale,
oma kaheteistkümne aastase tütre peale ja seda kõik seda
kirglisemalt, kui ka õrnal wiisil, et ta enesele salaja ette
heitis, et ta alles nii hilja aru saanud oli, missugune
waranduS temal tütar oli.

Nad ei lahkunud enam leine-keisest. Muust ilmast
ei tahtnud nad enim midagi teada. Ziiona ei läinud
enam kooli ega kirikusse. Tema isa õpetas temale elu
tundmist minewiku tähelepanemise abil ja wagadust ar
metusega kokkupuutumise läbi. Ta õpetas talle, et ainult
üks rikki minew on — meie keha ja et ainult meie wacm
waene wõib olla. Ta äratas temas arusaamist asjade
sisemise olemise, Vaikimise nõiduse, warwide muusika,
liigutuste toreduse, lõhnade luule ja unistuse kenaduse

Sagedaste läksiwad nad juba hommiku wara käsi
käes wälja, Ziiona omas leinaülikonnas. EliaS lehwiwa
looriga oma walge mantli peal, et Jasfa wärawa juure-
liginewal kewadet silmitseda. Ta lehkawad lapsed tuliwad
Betlehemi karjamaalt. Salomoni aedadest. St. Johani
Terebenki orust kõrbest, Hebronisl, Emmausest, Eoloniast,
Bethelist. Ramast; nad tuliwad Efraimist ja Juudast,
naiste ja iütarlaSte peade peal troonides ja kannatlikkude
eeslile seljas wälja laotatud. Hommiku kastest hiilgades
ja hommiku punast wärwitud. ootasiwad need kewade saa
dikud wäljas müüride ees platsi peal linna awamist.



See on armastus.
GiU de Teramondl järele.

Kui neid saatus ühe! päewal
juhtumisi snpeluSkoha putcSlikus kok
ku juhatas, olttvad nei! mölemil
walgeb juuksed ja nad olirvad po-
dagra-hatgev, pölerikkudest piinatud
wanrd inimesed.

Esiotsa wöisiwad nad üksteist
suure waewnga ära tunda.

„Proua Bariuy? "
.Herra Wllleneuve? "
Sus ärkas lerwe minewik nende

hinges eluie ja nad hüübstwad
üheskoos: .E,c>le!“ „Lralse

Kolmkümmend aastal tagasi oli
nende ormaSluS nõnda ülerda ühe
waigulõõgrga atqanuö ja nao ott-
wab ütsrersk läles nvoruie-pata.
WUuS armastanud. Bardty oli
noor lett ;a wava ja W.lleneuve
ou kohe selle ilusa oleivuse ees
ennast paenulanud, keS temale ka
usaldawatt ja vrsekoheseU oma sü
dame awaS. Oo — need olirvad
toredad tunnid > luud, uus nad siis
oma armusluje-ajat läd! elasianb.

Selle watgewerelrje, imtslarvate
stlmaaega narsmahma parast ou
Bla.se juba enam lut kuksMmmend
eu.panelul, ühe wor rerse nuuga
av.e.usje heita, tagasi lükunuo ja
la oous uiauit oma ema luuna,
les lunagr lelle uurde abie.uvsi-
aslumriega nvuu» er orets o.nuo.
2rur tooor üyer paelvar üts saladus-
Uk laht, mis leaousruS, er fu
Naist,raytvus, lellere la mi oma
Uhemuu ohweroas, tema armas
ta,e maamme er olla.

Suures arewusis mõttes la, er
t. itile juur.s uooruareetjetS шшс-
ma peab, turv puema järUemolU'
uusi prate lehiras ra põlgama.r
o.und. See pea.eluedms ou habe-
maia ware. C cae ou naiutene
evElaja, aga W.llenu.vc er wor-
Nad teda vliuN rruuousiMiirdjals

Ta runas E.crte juurde, haaras ta
läew..rreji unur ning nõudis, el ta
lema.e raieusl rou lunurstatS ja
seda wuiroe^a tuurilats.

Aarsluahwas aga tuSktS vnra
pea наци, Uina ei la ennast kait
senud vrelS.

Sus jouorS noormees otsusele,
et rott ra unu uuumwu lotiu ou
lurigerrud, omast armastuses: ou

tal weel ainult jälkus ja põlgtus
järeie jäänud; a wtrutas armu.
wande murdjannale kõige suurema!
sõimu waslu silmi ja ruttas
siis kui hullumeelne seal! minema.

Kui temale ta ema sel silmapil.
gu! pealekäiwalt abielusje-heumi-
sest kellegiga rääkis, mis ema ta
wanaduse-päewtl õnnelikuks teha.
põrkas Willeneuve selle walu ees. miS
ta südand weriSras, tagasi; kai pol
nud ühtegi julgust saaluse waSru
wötoelda utng ta täius ema joowt.

Ja ta elas edasi ... ta armas-
tos oma abikaasat ka natuke ilma
ütewoolawa õunelundmuseta, aga
ka ilma waluta .... ja lal oliwab
lapsed ; elusolemise mured ning rõõ
mud hotdsiwad endtb tasakaalus
See õli tema elu.

Ja nüüd, kus ra abikaasa surnud,
lapsed abierus o.iwad ja la enete
nii üksinda tundis olewat, püübis
a a üks tuju, see suur meister,
enesele seda nalja teha. et la teda
enneni armaslamd naislerahwale
wasnl juhus, keda ta täies nooruse
hiilguses oma watmustlma eeS seisma

Jr see waade minewi.uSse olt
temale mi magus, et ta suoa mitte
lõige wapemal pahameel! enorse
umuouiemuromise u.e el lunnuo.
Ta mansis s,Ue õnne ees, rlma el
manade haawave arm selle hatMsr
kotluiaamije lortu emrust uuesn
awauud oleks.

.Kui onueltt olen ma teid,
B.uljc.,äUe näha saada," uues
uarslerahwas.

„Ka oiuni olen õnnelik" wasl.rs
mees, „pealegi im õnnelik, er ma
eimM mlnewittl peale nwleroa ei

Narsterahwas ohkaS waluliselt
la uues p.ao rapura es:

.Ja teie olele murd süüdlaseks

Willeneuve pilk lviibis kurwall
naisierapwa peal; kas la selle üle
meer roomu lundrs? Kas ei virud
uaisierahlvas i^e, kui armaSlaja
uiees la peme kaebas, walumnega
vm.. ,üu üles lmmlSlanud? MiS
lärmis selle ;uuroe weel tagasi
mimia, nüuo weel waidteura hakata
— woid olla — kogum warelama?

.Ma olen andelS armud" — üt
les B.arse.

Kuid naisterahwaS töSlts oma
pea üles ja lausus tSsi.el heale!:

„Minu sõber, mu päewad on
warstt loetud... wõib olla. ehk on
see meil siin ilmaS wtimne kokku
saamine. ... Ma et taha mitte enne
lahkuda, kui ma ennast teie ees
õigeks olen teinud. Biatse, selle
Jumala ees. keS pea meie üle kohut
pidama saab wannmr ma teile, et
ma talgi teie waSlu truudust murd

„Aga... kuidas teie see kord “
.Ma tahan seda kõik seletada, ma

olen seda teile wölgu.
•.. Ilsel hommikul tull loori läbi

tundmakaks tehtud naisterahwaS
mu juurde. See oli teie ema. Ta
tahtis mind paluda teiega kõik läbi-
käimine lõpetada, sest ta soomiS
tungiwalt, et teie abielusse aSruks.
Juba kakskümmend korda oliwad
tema plaanid jelles tükiS luhta täi-
nub. Mma oitn takistuseks eeS.
Tema pisaraid nähes tundsin ma
enda nõrga olewat. Ma otsusta
sin ennast ohwerbada. Er teil mrtte
larwrs ei oletS olnuo mind maha
jätta, sits tahtsin mina meie ühen-
vast lahutada. Aga kardas? Teid
ott ju pöhialikutt tarwiS teie ar-
maSlusest lerweks leya. Seal pani
tere ema mulle ute, lette salalist
kir,a jaata, mrs mind teie sirmis
lo w.iluks tegema pidi. See oli
lrig. Ma panvstn enotja sellele
enese teoiaamete waslu ja kahisin
leba ukiest warja wisala. Kurv ta
leadtS ometi sõnu leida, mis mind
sügawasie tugulastwaä. Meil Nais-
urahwasrel on ühised watuo ja
mete mõistame rttsieist, kui mere
kannatame. Ma olm wiimaks kõi
ge peate warmis. Jah B.aise. ma
oim sille meeletuma ettepanekuga
nouuS, el ennast tere stlmrs kõtwa-
luks leha. Ma töoiasin, ennast
sarnase pealekaebamise parast mitte
karrsra. Ma wanousin lerö itma
sõna lausumata enese juurest minna
lasta, rlma et ma teie tagasihord-
mrsets kõrge wähemak katsel oleks
teinud. See oli teie õnn, mida ma
osljrn ja enese õnnega uiaksin.

Ja km tere selle salalise, ilma
niiileia klria, millega muru juurde
luule, röhkt kiskunud wng seda
häbematusi uSkuuub põleksite, ma
olek>m lerie kork üreS tunnistanud
ja oleksin jääbawalt tele omaks



saanud. Aga teie kahtlesite minus
truuduse juures ja nii lasksin ma
siis kõigel sellel kohutama! sündida
Arwate teie, et see haam, mida ma
oma jüdomeS kannud olen, mitte nii
sama sügam ei olnud, kui teie oina?
Jah, täna, 30. aaSka pärast, wötn
ma tõendada, et mina rohkem ar
mastasin kui teie."

Pisarad paisustwad wanalmehe!

„Ah mu sõbranna mu sõb
ranna. .,: miks ei teadnud ma seda
mille? Miks et aimanud ma seda?"

Kuid uaislcraywaS lausus tasa:
„Nii oli ehk parem! Ärgem
nurisegem mitte saaluse üle, see ott
tema määrus.... Teil pole oma
elu üle ju mitte nii maga kaevaba
olnud. . ja see on enam kui loota

„Aga sarnane enese ohverdamine,"
ütles mana Willeneuve täis imes
tust ning tänuilkku olekut, „see on
ju kangelase-meelsuS."

Wana naisterühma käed wärisesi-
Lad, naeratus lendas komudega
kaemd näost üle ning ta ümises
siis:

„Ei, mu sõber, see on armas-

Mõndafugust.
Aürgi sõja aegsest Berkini

kongresftst.Jngttse ajami
ivntury loob on:a wümaseS iinOi-
kuu numbris nhe Berlini kongressi
silmaviigu kohi., luiluwa tõrv Bea-
konef Jvi mvi D.sraeti endise sekre-
uni, toro Romioni, sönave jarde
ши пашню leaieiv. JngUiemaa mi
Wdidin.ute neu nõudmist ette p..,nnud
uus raameit ulttmammi ( ulimate
iioimuui.) waarilijev ähmub. W.m
tiu-oifub selelasiwad, et nad neid nõud
ui u ette panda I0i'iv!l!>ad.
i! iUds käejälg Peeterdm ISK saata
kuu. rarmilas mulviig! aegu.
kiina kongressi koosotikiiv sinnu
plvumat. a.eks jäänud, Lord Bea-
konsjield jeleianud ins oma tekre
raun, ei tema urmamlje.äre.e nvud-
v- i\ li кпЛ uiiDinmc Wnie ponil
urnttüiiSa olla ja käskinud glleparast
kott arasmduts waimiS panda, ei
kõige ruttmlne Londonisse jõuda,
sett lille tagalärjeks olla otsekohe
sojuknututamine. Sekretär armunud,

et selleks tingimata tarwis olla Kölnis
erarong telliva ja saatnud Kölni
jaamaülemale fellekohia telegrammi
ära. telegramm olmiö aSja
pvörde-vunkiiks. Kölni jaama.
ü!em saatnud telegrammi olieieel
BiSmarki kätte, kellel teada
olnud, et Wenemaa mmgil tingi-
misel sõda alata ei taha, Mõne
paewa pärast alganud kongressi
koosolekud uueSli ja Wenemaa wöt-
nud esimesel tSriimijet kõik tingimised
wasttt. Blsmark oli teatanud, et
Jngltsemaal tõsi taga olla ja ta
sõda kuulutamast ei wiiwila - seda
armas ta lord Beakvnssieidi rongi-
ltttimise telegrammist ara. Inglased
et olla teadiiilb, et Wenemaa nu
maga sõda ei taha.

Toimetuse kirjakast.

Uuemad sõnumed.
- Keisri Majesteet on

li. juulit kill Ю õhtut meresõidult,
kus Ta Saksa keisriga kokku sai,
lagast Peelerhofi jõudnud.

- Par! st st teatatakse „Birsh.
WedomoSttte," et kõrgematest vip-
iomattka-ringkondadeil laadud teadete
järele nüüd ainult föjukmu tajumise
kustmuS kaalu peal olla. Wme
pidada Parist rahaasjanduse-tund-
ja:e ia nõua. Kut Wene usalduse-
mehid Washingtonis põhjaliku was-
tüse sõjakutti lasumije tusimuseS ette
panewad.stts wotda juba estmrjet koos
istumisel aiiiline rahu teymb saada.
Rahu ute läbirääkimised kesta ehk
luud kaks ja nn wõida rahulepingu
allakirjutamist oktobri-kuu lestel

— Sõjamäe jaoks osleakse
hobuseid eetoiewake päewade sees:
18. juuttl MlttawiS. 20. tui. Mal
gas. П. j. Wttjunvts, 26. j. Pal
ves ja 28. luutit RakwireS.

— N e w- A о x 11 |t teatatakse,
cl PorlSumliS Wene ja Jaapani
ittaldusmeeSle mähet kõigepealt ajil-
une sojurnslade-rahu tegemine ha-
ruruseie mi a. Jaapan et alla stis
uttlie lelle wasm. kui see rahuaeg
amutt lühikene — uts kuu — ote-
,ua tuub.

— B.etouoki lum on juba ligi
nädal aega ilma liha a.

- Slldogda kreistS olla
rntimajet a,at rohkesn kootermasje
haigeksjäämist eite liunud.

— Ra-lo ois, Doni ääres on
rauvteel rongide Uilumtne lum
TiyorelSkmr seismas.

— Mottwajl. Murjt Shtiherba-
ioml pooil tokiului umv talupoega-
de koosolekut 12. juuitt harulatt
iünmuil, misiuguje Iettu'oha laiu-
pojo-ieiius Kö.,jekorgemales räiukir-
laves auuloa-uo Keiserliku kuise
peale pead ivoima.

— Trüklwead. Oiewiku 5t.
aunirris ou 80õ. lhk. lend we.rul
N. riba unuma sõna „iDiumoioio-
Hiielt" olemil tarans tugeva „tbto*
matoloftilin" ja 34. rwa ülemalt
„joodiku" asemel „>oovnao."

' 14 rn 1юли 190Эг
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Zr. fi. SchuSzenberg. %

i. tui. Haliiskiit Keilast.
„ 14‘t r. Jurj. Hiiest.
„ Pani. Wüj. Paidest,

min. Pet. Jurj, Walka
„ Pärnu, Wilj Paide.

min. Ball.,Keila, ilapsai
. ti-1. Ilakwerest.
min. Nõmmele,
tulek Nõmmelt.

Tiiri-Halliku(Pw.)
tulek Baliis.Keil.flapsal

Peterb. Juri.Ruga.

äfiaiiaaubia ja Süttija St. stoppel, Iuriewi».


